tem Barlaam ut angelus ex istis ordinibus, lucem
tenebrosam referens, adversus viros divinos ange-
lis similis ipsamque divinam lucem obstitit, ead-
emque ac daemones illi, ut necesse erat, machi-
natus tentavit, qui, cum tenebræ sint atque dicantur,
eisdem tenebris caligantem animum invisibiliter
movebant his erroribus imbutum, adversus
divinum lumen faustamque angelorum illustratio-
nem. Verum cum nesciant quid sit illud lumen a
quo nedum illius facti sint participes, longe potius
recesserunt in tenebras exteriores immixti cum
consortibus suis animisque quas duxerunt, ille
effluens impie cantabat vel divinam non esse
illustrationem, vel si prorsus sit, illam esse,
proh naturam Dei invisibilis et incomprehensibilis
atque inaccessibleis. Rursumque conversus, cum
vere insaniat, si lumen apparuit, aiebat, visibile
erat, si vero erat visibile, Deus non erat, insuper
si ab oculis evanuit, non tamen esse desit, hoc
erat phantasmati simile. Vera autem illuminatio
creatura est pro temporis opportunitate consti-
tuta quæ modo sit et modo desinit, ille vero impius
falsa spargens dogmata, gratiam Dei spiritalemque
illustrationem aut conditorem esse aut nullatenus
esse assererat. In quibus impietatibus et ineptiis
successorem habuit nequissimum Acindynum, et
insuper Dexium quemdam qui ad sinistram partem
declinavit, et Argyrum veneno plenum qui admodum
erat ditatus prava Græcorum nugacitate, et ante
illos Gregoram famosum apostatam, qui gratiam
Dei penitus negaverunt, ipsamque ejus nativam
potentiam et operationem abnuerunt, dicentes
nullam Deo inesse potestatem, neque donum neque
gratiam ab ipso prodire, adversus Evangelium,
sermonesque et actus discipulorum Christi reli-
quumque eorum sanctorum Patrum nostrorum
ambulantes. Qui omnes simul ipsum quidem Do-
minum Filium Dei unigenitum Verbumque dicunt
in propria persona incarnatum fuisse hominemque
factum esse, manentem in veritate Deum et
in immutabilitate perstantem; nos vero nequaquam
Deum secundum substantiam accepisse neque secundum
naturam adunatos esse; unum enim erat illud
quod sibi assumpsit Verbum Dei unigenitum, et
cui arcte conjunctum est, a quo manet invisibile
sicut et inconfusibile. Cum cuique naturæ suæ
sint, divinæ divina, humanæ humana, vitiis
exceptis, et in illa quidem incircumscrip-
ta, incomprehensibilis infinitas, immutabilitas,
æternitas et omnipotentia; in humana autem
esse circumscrip-
ta, visibilis, tacilis, mutabilis, et incepisse,
quapropter incarnatum Verbum visum
fuit et contractatum passumque et mortuum, at-
que resurrexit, non divina equidem sed humana
natura; unde dilectus ait discipulus: « Quod fuit
ab initio, quod perspeximus, vidimus oculis nos-
tris, et manus nostræ contractaverunt de Verbo
vitæ, et vita manifestata est; et annuntiamus vo-
bis vitam æternam quæ erat apud Patrem, et ap-

παρουσολογία. » Hic est igitur verus Deus et vita æterna Jesus Christus solus, perfectus Deus de Deo, Verbum et Filius unigenitus a Patre vere incarnatus, et perfectus homo factus est propter nos homines, idem Deus idemque homo in una persona, unus idem in duabus naturis et voluntatibus ac operationibus cognitus; et idem erat miracula faciens, et pedibus incedens, et esuriens et vescens, et panes multiplicans, et dormiens, et motus colubens ventos, et mortuos resuscitans, et ipse mortuus utpote mortalis, et signatus in monumento, et suum ipsius corpus a morte oriens, et post resurrectionem tactus, et clausis januis ingressus, perinde ac a sepulcro sigillis minime fractis exierat; cum idem simul esset Deus et homo, illud quidem prius, istud vero posterius, alia quidem ut homo patiens, alia autem ut Deus efficiens, propterea ille solus Deus est et nemo alius, etsi fuerit incarnatus, illiusque solus secundum naturam. Pater est Pater qui super omnia Deus est, noster autem secundum gratiam. Qui ejus est Deus propter nos, quoniam primitias naturæ nostræ æsumpsit, noster vero Deus, utpote creator noster, cum creaturæ similia, non autem filii. Filii quidem et nos sumus, sed per adoptionis gratiam, eximia benignitate Filiis secundum naturam nobis adunati, atque adeo prout gratiæ participes sumus, quoniam ipse quidem cum sit natura Filius, secundum naturam habet quæ sunt Patris et Spiritus, et quoniam admodum ipsis communis est unaque natura, ita communis est potentia donaque communia. Corpus vero arcte nobis conjunctum omnia habet quæ secundam naturam sunt Verbi a quo assumptum est universaque Patris et Spiritus charismata, cum a Verbo sejungi nequeant, et propterea Christo inest omnis plenitudo divinitatis. In nobis autem dona sunt secundum partem et analogiam, nam ex plenitudine ejus omnes nos accepimus et gratiam pro gratia majorem, quippe pro umbra lucis veritatis lucem accepimus. Et hæc erat lux vera quæ illuminat hominem venientem in hunc mundum, Christus Jesus Deus noster qui dicit: « Ego sum lux mundi; » et: « Qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ, » qui secundum nos factus, ut nos duplicis substantiæ sanctificaret, mysteria adhibuit, et dupliciter nobis largitus est gratiam. Primum quidem baptismum dedit donorum principium, deinde vero unguentum per oleum et impositionem manuum, dona gratiarum et prophetiæ, apostolatus, prædicationis et sacerdotii per impositionem manuum, per adventum et stationem Spiritus in linguis igneis, operationes virtutum, interpretationes et linguarum varietates; atque ministerii charismata pluraque alia munera ineffabilia quæ omnia sunt ejusdem et unius sancti Spiritus operationes. Quamobrem diversa sunt charismata et in multis operantia, et alii quidem istud, alii autem aliud dant,